- 1 -

厦海政办〔2019〕19 号
▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

厦门市海沧区人民政府办公室关于印发
海沧区非财政投资项目海绵城市改造工程建设
管理和资金补助办法（修订稿）的通知

各有关单位：

《海沧区非财政投资项目海绵城市改造工程建设管理和资

金补助办法（修订稿）》已经区政府常务会研究通过，现印发给

你们，请遵照执行。

厦门市海沧区人民政府办公室

2019 年 5 月 8 日

厦门市海沧区人民政府办公室文件

- 2 -

海沧区非财政投资项目
海绵城市改造工程建设管理和资金补助办法

（修订稿）

第一章 总则

第一条 为加快马銮湾国家海绵城市试点区建设，引导试

点区内非财政投资项目实施海绵城市改造，根据国务院办公厅

《关于推进海绵城市建设的指导意见》（国办发〔2015〕75号）、

《厦门市海绵城市建设管理办法》（厦府办〔2018〕133 号）相

关要求，结合我区实际，制定本办法。

第二条 位于国家海绵城市建设试点区20平方公里范围

内的非财政投资的工业企业、房地产项目（以下简称“非财政投资

项目”），如土地招拍挂条件、土地出让合同（协议）等均未设置

海绵管控要求，而根据全区工作部署需要实施海绵城市改造，

在 2015 年-2018 年启动，按要求完成验收合格的，可申请纳入

本办法进行管理，申请补助资金。

第二章 建设机制与资金补助标准

第三条 非财政投资项目海绵城市改造原则上采取政府

统一设计，设计单位和海沧城建集团配合指导，企业自行实施，财

政“以奖代补”的方式推进。若企业无法自行实施的，可在项目前

期阶段书面委托海沧区属国企负责代建。

第四条 已建设完成的非财政投资项目进行海绵城市

改造的，如由企业自行组织实施，则按项目海绵城市工程建安费

- 3 -

用给予工业项目 75%补助、房地产项目 65%补助；委托区属国有

企业代建的，补助比例提高至工业项目100%、房地产项目70%。其

中，项目海绵城市工程建安费用预决算价以经区财政审核中

心或有资质的第三方审核机构审核确认为准。

第五条 以上非财政投资项目实施海绵城市工程建设产生

的二类费用由区财政全额承担。

第三章 申报程序与资金拨付

第六条 符合本办法第二条规定的非财政投资项目海绵城

市改造工程，在通过市海绵技术研究中心评估、符合海绵城市

建设 指标要求，且开工建设前已填报《海沧区非财政投资项目

海绵城市改造工程报建表》（见附件 2）、并获得相关部门审核

同意的，可以按程序申报补助资金。

第七条 补助资金采取分段下达的方式。项目审核通过后，

预拨补助金额的 50%。项目实施后，可根据建设实际完成

情况支付补助资金进度款、尾款。

第八条 企业在项目动工后，携以下申报材料向区建设局提

出补助资金预拨申请:

（一）海沧区非财政投资项目海绵城市改造工程资金补助预

拨 申请表（见附件 3）；

（二）承诺书（见附件 6）（企业自建项目需提供）。

第九条 已获批预拨补助资金申请且由国企代建的项目，

在项目实施后，可按实际完成工程量的 80%申请进度款。携以下

申报材料向区建设局提出补助资金进度款拨付申请：

- 4 -

（一）海沧区非财政投资项目海绵城市改造工程资金补助

进度款申请表（见附件 4）

2.工程进度报表

3.已批复的《海沧区非财政投资项目海绵城市改造工程资

金补助预拨申请表》

第十条 已获批预拨补助资金申请的企业，在项目竣工验

收并完成工程决算审核后，携以下申报材料向区建设局提出补助资

金尾款拨付申请：

（一）海沧区非财政投资项目海绵城市改造工程资金补助尾

款 申请表（见附件 5）；

（二）项目竣工验收报告（复印件加盖公章，原件供核对）；

第十一条 海沧区建设局负责补助资金申请的受理、审核和

资金发放工作，对项目资金申请是否符合有关政策要求、项目审

批（核准、备案）是否符合有关规定、项目前期工作是否落实进

行严格审查。

第四章 资金管理

第十二条 补助资金专款用于企业所申请的海绵城市改造

项目，不得用于其他工程建设、人员补贴、办公经费、交通工具和

办公设备购置，以及楼堂馆所建设等支出。

第十三条 区建设局、财政局联合对补助资金使用情况进定

期或不定期监督检查。对违反规定使用、骗取补助资金的单位，

将全额收回已拨付的补助资金，并按规定程序记入企业不良信

息记录。

- 5 -

第十四条 实际完成工程量相应的补助款小于预拨款的，必

须于工程决算审核后 15 个工作日内退回差额。

第五章 附则

第十五条 申请本办法补助的项目不得重复申请享受区级其它

同类型资金补助。

第十六条 本办法由区建设局、财政局负责解释。

第十七条 已按厦海政办〔2016〕102 号文申请补助的项目，

仍适用本办法。

第十八条 本办法自发布之日起施行，有效期至 2020 年 12

月 31 日。

附件：1.海沧区非财政投资项目海绵城市改造工程补助资金申请

流程图

2.海沧区非财政投资项目海绵城市改造工程报建表

3.海沧区非财政投资项目海绵城市改造工程资金补

助预拨申请表

4.海沧区非财政投资项目海绵城市改造工程资金补

助进度款申请表

5.海沧区非财政投资项目海绵城市改造工程资金补

助尾款申请表

6.承诺书

- 6 -

附件1

海沧区非财政投资项目海绵城市改造工程
补助资金申请流程图

①委托设计院进行设计方案

↓

②通过市海绵技术研究中心评估

↓

③填报海沧区非财政投资项目海绵城市改造工程报建会签表

↓

④项目动工建设

↓

⑤填报海沧区非财政投资项目海绵城市改造工程资金补助预拨申请表

↓

⑥按照实际完成工程量，申请补助资金进度款

↓

⑦项目竣工验收，并完成工程决算审核

↓

⑧填报海沧区非财政投资项目海绵城市改造工程资金补助尾款申请表

- 7 -

附件2

海沧区非财政投资项目海绵城市改造工程报建会签表
企业名称（盖章）： 编号：

联系人： 联系电话： 填报时间：

工程项目名称: 项目地址：

工程概况

项目总投资（万元） 财政出资比例

开工时间 计划竣工时间

代建单位意见（若为

企业自行实施，可不

填） 经办人签名： （单位盖章） 年 月 日

区工信局

意 见
经办人签名： （单位盖章） 年 月 日

区发改局

意 见
经办人签名： （单位盖章） 年 月 日

区财政局

意 见
经办人签名： （单位盖章） 年 月 日

区建设局

意 见 经办人签名： （单位盖章） 年 月 日

区 分 管 领

导 意 见

- 8 -

附件3

海沧区非财政投资项目海绵城市改造工程资金补助预拨申请表
编号：

单位名称（盖章）： 法定代表人：

单位地址：

联系人： 联系电话：

企业账户情况

（若委托国企代

建，此栏填代建

单位账户）

开户银行

开户名称

银行账号

项目名称 项目建安费用（万元）

工程概况

开工时间 计划竣工时间

申请补贴（万元） 补贴预拨款（万元）

区建设局

意 见

经审核， （单位）拟建 （项

目名称），我局已审核通过，预估补助资金为 万元，同意按标准预拨补助

资金 万元。

审核人员签名： （盖章） 年 月 日

区财政局

意 见

经复核，同意按区 局预拨补助标准 万元。

审核人员签名： （盖章） 年 月 日

注：1.开户名称须与实施单位名称一致。

- 9 -

附件4

海沧区非财政投资项目海绵城市改造工程资金补助进度款申请表
编号：

单位名称（盖章）： 法定代表人：

单位地址：

联系人： 联系电话：

企业账户情况

（若委托国企代建，此栏 填

代建单位账户）

开户银行

开户名称

银行账号

项目名称

项目建安费（万元） 合同价（万元）

工程概况

开工时间 竣工时间

申请补贴（万元） 申请补贴进度款（万元）

区建设局

意 见

经审核， （单位）已建 （项目

名称），根据现场实际进度，同意拨付补贴进度款 万元。

审核人员签名： （盖章） 年 月 日

区财政局

意 见

经复核，同意区 意见，补助资金总计为 万元，同意拨付补贴进度

款 万元。

审核人员签名： （盖章） 年 月 日

注：1.开户名称须与实施单位名称一致。

- 10 -

附件5

海沧区非财政投资项目海绵城市改造工程资金补助尾款申请表
编号：

单位名称（盖章）： 法定代表人：

单位地址：

联系人： 联系电话：

企业账户情况

（若委托国企代建，此栏

填代建单位账户）

开户银行

开户名称

银行账号

项目名称 项目建安费用（万元）

合同价（万元） 工程决算价（万元）

工程概况

开工时间 竣工时间

申请补贴（万元） 申请补贴尾款（万元）

区建设局

意 见

经审核， （单位）已建 （项目名称） ，我

局已审核通过，补助资金总计为 万元，同意按标准拨付补助资金尾款

万元。

审核人员签名： （盖章） 年 月 日

区财政局

意 见

经复核，同意区 意见，补助资金总计为 万元，同意按标

准拨付 （项目名称）补助资金尾款 万元。

审核人员签名： （盖章） 年 月 日

注：1.开户名称须与实施单位名称一致。

- 11 -

附件6

承诺书

本单位拟改造 （项目名称），

现根据资金补助办法申请补助，郑重承诺以下内容：

一、本单位对所提交的申报材料真实性、合法性、有效性负责，申报资

格和申报条件符合申报要求，如有违反上述承诺的不诚信行为，愿意承担由

此引发的全部责任。

二、改造项目工程接受相关部门的现场验收核实监督。

三、所获得补助资金全部用于海绵城市改造建设，不予挪用，否则

在被查处之日起15个工作日内无条件全额退还申请的补助 资金。

单位名称（盖章）：

单位法人签名：

年 月 日

- 12 -

───────────────────────────

抄送：区委办、人大办、政协办。

───────────────────────────

厦门市海沧区人民政府办公室 2019 年 5月 8日印发

───────────────────────────